DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 584 | 24 de maio de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 1 de 3

DECRETO Nº 2.379, DE 24 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A PRIORIDADE DE USO DE AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS FLEX E MOVIDOS
A BIODIESEL, A PREFERÊNCIA PELA FORMA DE ABASTECIMENTO DA FROTA
MUNICIPAL DA PREFEITURA DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Constituição Federal faz previsão da competência do Município
para legislar sobre o meio ambiente, na proteção do meio ambiente e combate a
poluição (art. 23, VI);
CONSIDERANDO, a necessidade por parte do Poder Público em estabelecer normas
para aquisição e utilização de bens, de acordo com as normas ambientais;
CONSIDERANDO, por fim, que o uso do etanol é reconhecidamente mais benéfico para
o meio ambiente, DECRETA:
Artigo 1º. Na aquisição de veículos, à título oneroso ou gratuito, por parte da
Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, será dada preferência àqueles
movidos por etanol e gasolina (bicombustíveis), cuja denominação, em geral, é flex e,
obrigatória a aquisição dos veículos movidos a biodiesel.
Artigo 2º. Por ocasião dos abastecimentos dos veículos da frota municipal, com
motores bicombustíveis (etanol e gasolina), deverá ser utilizado, preferencialmente o
etanol, ressalvado e observando o que gerar maior economia financeira ao Município.
Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

P. M. de Espírito Santo do Turvo - SP, 24 de maio de 2023.

Afonso Nascimento Neto
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 584 | 24 de maio de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 2 de 3

HOMOLOGAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Pelo presente, e no melhor de direito, considerando a regularidade do presente
processo e após parecer expedido pelo Departamento Jurídico da Prefeitura Municipal
de Espírito Santo do Turvo, HOMOLOGO a presente TOMADA DE PREÇOS nº 08/2023,
para que surta seus regulares efeitos de direito. Prefeitura Municipal de Espírito Santo
do Turvo, 24 de Maio  de 2023. Afonso Nascimento Neto- Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA ELETRONICA
PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO DO TURVO
DISPENSA ELETRONICO Nº 03/2023-Contratação de Empresa especializada para
fornecimento e instalação de Cerca Concertina. “A Prefeitura Municipal de Espírito
Santo do Turvo - SP comunica a todos os interessados, que se encontra a disposição, o
edital licitatório referente a DISPENSA ELETRONICA nº 03/2023 do tipo ‘‘Menor preço
por fornecedor”.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  Do dia 26 de maio    de 2023, às 08h00min até o dia
31 de maio  de 2023 as 08h00min, LOCAL: https://bllcompras.com “Acesso
Identificado”
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES dia 31  de  maio  de 2023 as 09h00 até
15:00
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E MAIORES INFORMAÇÕES: Setor de Licitações – Rua:
Lino dos Santos, S/N, Jardim Canãa, Espírito Santo do Turvo/SP – CEP 18937-000 –
Telefone (14) 3375-9500 – E-mail: licitacao@espiritosantodoturvo.sp.gov.br. Espírito
Santo do Turvo, 24 de maio   de 2023.

LICITAÇÕES

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 584 | 24 de maio de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 3 de 3

ADJUDICAÇÃO

Após o término do PREGÃO ELETRONICO nº 9/2023 após o deferimentos  de

recursos apresentados , eu, SONIA DIAS FUNCHAL DA  SILVA,  Presidente da

Comissão de Licitação  oficial, fiz a adjudicação do objeto do presente PREGÃO

ELETRONICO, das seguintes empresas com os seguintes valores:

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, com o valor de R$ 138.529,00 (cento  e  trinta e oito mil

, quinhentos  e vinte e nove reais )  - Item:  2, 10, 11, 12, 13, 14,

  MB COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES  LTDA ME, com

o valor de R$ 17.280,00 (dezessete mil , duzentos  e oitenta reais )  - Item:  6,

  RIOMÉDICA RIO PRETO LTDA, com o valor de R$ 75.900,00 (setenta e cinco mil ,

novecentos reais )  - Item:  5,

  MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A, com o valor de R$ 48.060,00 (quarenta  e oito mil ,

sessenta reais )  - Item:  1, 4,

  NUTRI INOVA SUPLEMENTOS ALIMENTARES, com o valor de R$  15.350,00 (quinze

mil , trezentos  e cinquenta reais )  - Item:  8, 9,

  NUTRI CENTER PROD NUTRICIONAIS EIRELLI ME, com o valor de R$  88.065,00

(oitenta e oito mil , sessenta e cinco reais )  - Item:  3, 7, 15.

Valor Total da Licitação:   383.184,00

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo,24 de maio   de 2023

Afonso Nascimento Neto                    SONIA DIAS FUNCHAL DA SILVA

              Prefeito Municipal                      DIRETOR MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto
Endereço: Rua Lino dos Santos, s/nº
Jd. Canaã – CEP 18937-000
Fone: (14) 3375-9500

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2023-05-24T15:35:29-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169